<sup>129</sup> Ipotesi quest'ultima che, insieme alla precedente, ritroviamo considerate anche in D. 40.7.3.2 (Ulp. 27 *ad Sab.*): *Inde quaeritur, si forte debeatur pecunia huic servo vel ab herede, quod in domini rationem plus erogaverat, vel ab extraneo, nec velit heres debitorem convenire vel statulibero solvere pecuniam: an debeat ad libertatem pervenire, quasi moram per heredem patiatur. Et aut legatum huic statulibero fuit peculium aut non: si legatum peculium fuit, Servius scribit moram eum libertatis passum ob hoc ipsum, quod ei aliquid ex ratione dominica deberetur nec ei ab herede praestaretur: quam sententiam et Labeo probat. Idem Servius probat et si in eo moram faciat heres, quod nolit exigere a debitoribus: nam perventurum ad libertatem ait. Mihi quoque videtur verum quod Servius ait ...* (sul passo v. anche *supra*, § 5 ntt. 108, 110). La fattispecie descritta nel testo è quella di uno schiavo a favore del quale sia stata fatta una *manumissio testamento* sotto condizione di dare un *quantum* all'erede o ad un terzo; ma per realizzare tale *condicio* e ottenere così la *libertas*, lo *statuliber* ha necessità di riscuotere i crediti che vanta o nei confronti dell'erede (per erogazioni patrimoniali fatte

il doppio eventualmente percepito dal *dominus*, a titolo di evizione, da una compravendita che era stata effettuata dal servo (*ex servi emptione*).

Analoga considerazione si riscontra in

D. 15.1.9.1 (Ulp. 29 *ad ed.*): *Plane si conservus dedit damnum vel subripuit, in peculium videtur haberi, et ita Pomponius libro undecimo scribit: nam et si quid dominus ab eo qui rem peculiarem subripuit vel consecutus est vel consequi potest, in peculium esse ei imputandum Neratius libro secundo responsorum scribit;*

ancora una volta è Ulpiano, sempre in sede di interpretazione dell’editto sulla responsabilità *de peculio*, ad affermare – riferendo, al riguardo, il pensiero di Pomponio e quello di Nerazio – che quanto il *dominus* abbia conseguito (o possa conseguire) da chi ha sottratto una *res peculiaris*, ‘*in peculium videtur haberi*’, ‘*in peculium esse imputandum*’, va cioè a confluire nel peculio: in questo modo si dà rilievo a un credito peculiare del *servus*, per l’illecito subito dal *conservus*, nei confronti del *dominus*, così da calcolare la consistenza patrimoniale del *peculium*.

Come pure, particolarmente indicativa ai nostri fini si presenta una testimonianza di Scevola:

D. 15.1.51 (Scaev. 2 *quaest.*): *Quod debetur servo ab extraneis, agenti de peculio non omnimodo dominus ad quantitatem debiti condemnandus est, cum et sumptus in petendo et eventus executionis possit esse incertus et cogitanda sit mora temporis quod datur iudicatis, aut venditionis bonorum, si id magis faciendum erit. Ergo si paratus sit actiones mandare, absolvetur. Quod enim dicitur, si cum uno ex sociis agatur, universum peculium computandum, quia sit cum socio actio, in eodem redibit, si actiones paratus sit praestare: et in omnibus, quos idcirco teneri dicimus, quia habent actionem, delegatio pro iusta praestatione est.*

Qui il giurista, nell’ambito di un *iudicium de peculio*, tiene a precisare, da un canto, che quanto dovuto al servo da terzi estranei non va considerato interamente nel computo patrimoniale del peculio, dovendosi tener conto delle spese del giudizio, dell’incertezza legata all’esecuzione della *condemnatio* nonché della dilazione di tempo per l’adempimento del giudicato e la *bonorum venditio*; dall’altro, che il *dominus* potrà non perseguire i crediti del servo qualora ritenga per lui conveniente cedere le relative azioni a chi lo convenga con l’*actio de peculio*, sfuggendo così alla sentenza di condanna.

Passando a considerare l’ipotesi, inversa, di spontaneo adempimento da parte del debitore *extraneus*, anche il pagamento (allo schiavo) dei *nomina pecularia* ricevette una prima

*in domini rationem*) o nei confronti di un estraneo; *quid iuris* se l’erede si rifiuta di pagare allo *statuliber* quanto gli doveva, o di convenire in giudizio il *debitor servi*? Servio risponde che ‘*si legatum peculium fuit*’, allora l’inerzia dell’erede costituisce impedimento all’avverarsi della *condicio*, sicché lo *statuliber* consegue ugualmente la libertà; e Ulpiano concorda con Servio. Appare, quindi, evidente, dalla questione prospettata in D. 40.7.3.2 come a tutela dello schiavo manomesso *cum peculio* la consistenza patrimoniale di questo andasse calcolata tenuto conto delle somme che l’erede doveva allo schiavo o *ex ratione dominica*, o per ciò che egli stesso aveva ricavato convenendo in giudizio il *debitor servi*.

rilevanza, avendo la normativa pretoria cura di distinguere questo dagli altri pagamenti che lo schiavo fosse stato eventualmente abilitato a ricevere.

Così, mentre in caso di crediti del *dominus* (ovvero contratti per suo conto o per suo volere), la *solutio*, se non ricevuta personalmente dal creditore, aveva efficacia liberatoria per il terzo debitore solo se fatta al *servus* autorizzato in tal senso dal *dominus*:

D. 13.7.11.5 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Solutam autem pecuniam accipiendum non solum, si ipsi, cui obligata res est, sed et si alii sit soluta voluntate eius, vel ei cui heres exstitit, vel procuratori eius, vel servo pecuniis exigendi praeposito ...*<sup>130</sup>;

per contro, il *servus* poteva ricevere ‘*recte*’ la prestazione oggetto dell’atto negoziale da lui compiuto autonomamente (‘*ex peculio suo*’), essendo sufficiente l’assenza di un contrario avviso da parte del *dominus*:

D. 46.3.35 (Alf. 2 *dig. a Paulo epitom.*): *Quod servus ex peculio suo credidisset aut deposuisset, id ei, sive venisset sive manumissus esset, recte solvi potest, nisi aliqua causa interciderit, ex qua intellegi possit invito eo, cuius tum is servus fuisset, ei solvi. Sed et si quis dominicam pecuniam ab eo faeneratus esset, si permissu domini servus negotium dominicum gessisset, idem iuris est: videtur enim voluntate domini qui cum servo negotium contraheret et ab eo accipere et ei solvere*<sup>131</sup>.